

Curriculum Vitae Carsten Schulz



Carsten ist ein Generalist im Bereich Entwicklung und Zusammenarbeit und hat mehr als 20 Jahre Berufserfahrung sowohl im In- wie auch im Ausland. Er plant, entwickelt, begleitet und evaluiert Projekte. Seine Erfahrungen hat er in Kurzeinsätzen als *Consultant, Trainer und Facilitator*, in Langzeiteinsätzen als Projektmanager und Berater verschiedener Projekte im Ausland gesammelt.

Schlüsselqualifikationen

Projekt Management: Langjährige Erfahrung in Management und Führungsaufgaben bei der Implementierung von Projekten in komplexen Situationen und einem interkulturellen Kontext, unter Berücksichtigung eines Multi-Stakeholder Ansatzes.

Moderation: Langjährige Erfahrungen bei der Moderation von Workshops, „Face to Face Events“ und Konferenzen mit bis zu 200 Teilnehmenden. Moderation von Online-Diskussionen und Begleitung / Animation von virtuellen Netzwerken.

Coaching, Beratung und Organisationsentwicklung von Organisationen, Projekt-Teams und Einzelpersonen, zum Beispiel das Begleiten von Team-Retreats oder individuelles Führungcoaching.

Wissens-Management: Begleiten von Wissensaustausch und Lern-Prozessen; Unterstützung von thematischen Netzwerken und bei der Aufbereitung von Projekterfahrungen und Resultaten.

Aus- und Fortbildung: Konzeptualisierung, Planung und Durchführung von Trainingskursen zu den oben genannten Themen, insbesondere „Project Cycle Management“ sowie Monitoring & Evaluierung.

Privatsektor-Entwicklung im Bereich Ländliche Entwicklung und Management von Natürlichen Ressourcen. Konzeptualisierung, Planung und Implementierung von Projekten und Programmen im Bereich „Wertschöpfungsketten“ oder „*Market Systems Development*“ (e.g. M4P).

Persönlich

Geburtsdatum: 03.03.1971
Zivilstand: verheiratet, 2 Kinder
Sprachen: Deutsch (Muttersprache); Englisch (hervorragende mündliche und schriftliche Kenntnisse); Portugiesisch (gute mündliche und schriftliche Kenntnisse); Spanisch (gute mündliche und schriftliche Kenntnisse); Französisch (passives Sprachverständnis)

Ausbildung

- 1998 – 2000 Master of Advanced Studies in Development Cooperation (MAS ETH D&C) am NADEL der Eidgenössisch Technischen Hochschule (ETH) in Zürich, Schweiz.
- 1992 – 1998 Studium der Forstwissenschaften mit dem Abschluss Diplom-Forstwirt (Univ.) / Master of Forest Sciences (M.Sc.) an der Albert-Ludwigs-University Freiburg im Breisgau, in Deutschland.

Berufserfahrung

- Seit 07/2018 **Senior Consultant und Partner bei KEK-CDC Consultants**
- 2015 – 2018 **Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Integriertes Management der Biodiversität im Süd-Kaukasus (IBiS) Programm, Armenien**
Teamleiter und Senior Berater für Management der Biodiversität. Verantwortlich für ein Team mit 1 internationalen und 12 nationalen Fachspezialisten im Bereich Management der Biodiversität, finanziert durch die Deutsche Bundesregierung und ko-finanziert durch die Österreichische Entwicklungszusammenarbeit (ADA); verantwortlich für ein Jahresbudget von ca. 2 Mio EUR.
- 2014 – 2015 **HELVETAS Swiss Intercooperation, MOLI-Project (Market Opportunities of Livelihood Improvement) in Kakheti region, Georgia**
Projekt-Manager und Leiter eines Teams von 8 georgischen Spezialisten im Bereich *Market Systems Development* (Ansatz „*Making Markets Work for the Poor*“ = M4P Approach) im Bereich des Marktsystems Viehwirtschaft im Osten Georgien, finanziert durch die Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit (DEZA); Länderverantwortlicher für HELVETAS in Georgien; verantwortlich für Jahresbudget von 1 Mio CHF.
- 2008 – 2013 **AGRIDEA, Schweizerische Vereinigung für die Entwicklung der Landwirtschaft und des ländlichen Raums, Department für Internationale Zusammenarbeit, Schweiz**
Consultant, Trainer und Facilitator. Beratungsaufträge in der Identifizierung, Planung und Evaluierung von Vorhaben der Entwicklungszusammenarbeit. Design, Organisation und Moderation von Workshops und Training-Kursen in der Schweiz sowie in anderen Ländern. Training und Beratungsaufträge in *Project Cycle Management* sowie der Methode *Outcome Mapping*. Längerfristige Backstopping-Mandate für die DEZA Sektion Wissensmanagement sowie des DEZA Netzwerks „Beschäftigung und Einkommen“, speziell zu den Themen Privatsektor-Entwicklung sowie zu Ansätzen im Bereich „*Market Systems Development*“.
- 2003 – 2007 **HELVETAS Swiss Intercooperation – Programm “Ländliche Entwicklung in in Nampula and Cabo Delgado“, Mozambique**
Manager des Programms “Ländliche Entwicklung in Nampula and Cabo Delgado” in den nördlichen Provinzen von Mozambique. Koordination von 5 nationalen und internationalen NGOs als Implementierungspartner der strategischen Themen: 1. Landwirtschaftliche Produktion von Kleinbauern; 2. Dezentralisierung; 3. Mikrokredite für Kleinbauern. Finanziert durch die DEZA mit einem jährlichen Budget von 2 Mio CHF.

- 2000 – 2003 **NaturEnergie AG - Ökostromhändler (Wasserkraft, Solarstrom), in Deutschland**
Marketing Manager, verantwortlich für Business Development und Produktmanagement von Stromprodukten für die Markteinführung und Zertifizierung. Verantwortlich für ein Jahresbudget von 0,5 Mio Euro.
- 1999 / 2000 **HELVETAS Swiss Intercooperation - Vietnam**
Projektassistent und *“Field-Advisor”* während des NADEL-Studiums an der ETH, im Projekt: "Empower Local People for Managing Natural Resources" im Ba Be National Park, Bac Kan Provinz, im Norden von Vietnam
- 1995 - 1998 **Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ) GmbH – jetzt GIZ - Projekt: "Agroforstliche Entwicklung im Gebiet Ngöbe, San Félix, Panamá"**
Berater für das Management Natürlicher Ressourcen (Forstliche Nichtholzprodukte, Agro-Forstliche Produktionssysteme, Beratungsstrategie des Projekts; insgesamt 25 Monate.

Auslandserfahrungen

Langzeitaufenthalte (für mehr als 12 Monate):

Armenien, Georgien, Deutschland, Mozambique, Panama, Schweiz, Vietnam.

Kurzzeitaufenthalte (bis zu 6 Monaten):

Afghanistan, Armenien, Aserbaidschan, Äthiopien, Finnland, Georgien, Kosovo, Kirgizstan, Libanon, Mongolei, Norwegen, Palästinensische Gebiete, Rumänien, Tadschikistan, Venezuela.

Mitgliedschaften

Mitglied bei SEVAL – Schweizerische Evaluationsgesellschaft www.seval.ch